
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 화장실문화개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도사업본부 80,037,942 76,503,860 3,534,082

국 25,852,817 24,149,017 1,703,800

광 1,692,000 1,692,000 0

기 12,708 10,673 2,035

특 922,500 306,500 616,000

도 4,420,466 3,537,532 882,934

시 47,137,451 46,808,138 329,313

환경정책과 5,928,837 5,333,086 595,751

국 2,147,317 1,826,317 321,000

기 12,708 10,673 2,035

도 313,035 276,921 36,114

시 3,455,777 3,219,175 236,602

수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질) 1,011,071 967,071 44,000

국 100,000 60,000 40,000

도 4,800 4,800 0

시 906,271 902,271 4,000

화장실문화개선 887,580 843,580 44,000

국 100,000 60,000 40,000

도 4,800 4,800 0

시 782,780 778,780 4,000

공중화장실기능보강 155,000 191,000 △36,000

401 시설비및부대비 155,000 191,000 △36,000

01 시설비 155,000 191,000 △36,000

○동덕리 화장실 신축

14,000 50,000 △36,000경정 14,000,000원 * 1식

공중화장실 물절약(중수도)시설설치사업 200,000 120,000 80,000

국 100,000 60,000 40,000

시 100,000 60,000 40,000

401 시설비및부대비 200,000 120,000 80,000

국 100,000 60,000 40,000

시 100,000 60,000 40,000

01 시설비 200,000 120,000 80,000

○공중화장실물절약(중수도)시설설치

200,000 120,000 80,000경정 200,000,000원 * 1식

국 100,000 60,000 40,000

시 100,000 60,000 40,000

대기환경보전(환경보호/대기) 696,080 591,331 104,749

국 121,400 121,400 0

기 12,708 10,673 2,035

도 45,706 45,592 114

시 516,266 413,666 102,600

대기환경개선 696,080 591,331 104,749

국 121,400 121,400 0

기 12,708 10,673 2,035

도 45,706 45,592 114

시 516,266 413,666 102,600

석면피해구제급여 15,514 13,365 2,149



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 대기환경보전(환경보호/대기)

단위: 대기환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 12,708 10,673 2,035

도 706 592 114

시 2,100 2,100 0

301 일반보상금 15,514 13,365 2,149

기 12,708 10,673 2,035

도 706 592 114

시 2,100 2,100 0

01 사회보장적수혜금 15,514 13,365 2,149

○석면피해구제급여 15,514 13,365 2,149경정 15,514,000원 * 1식

기 12,708 10,673 2,035

도 706 592 114

시 2,100 2,100 0

광산주변지역 주민건강영향 조사 102,600 0 102,600

403 자치단체등자본이전 102,600 0 102,600

02 공기관등에대한대행사업비 102,600 0 102,600

○광산주변지역 주민 건강영향조사 분담금

102,600 0 102,600102,600,000원 * 1식

생태환경조성(환경보호/자연) 3,523,141 3,076,141 447,000

국 1,882,000 1,601,000 281,000

도 241,600 205,600 36,000

시 1,399,541 1,269,541 130,000

하천복원 3,483,141 3,036,141 447,000

국 1,854,000 1,573,000 281,000

도 238,000 202,000 36,000

시 1,391,141 1,261,141 130,000

남대천 생태하천 복원사업 1,817,000 1,990,000 △173,000

국 820,000 973,000 △153,000

도 105,000 125,000 △20,000

시 892,000 892,000 0

401 시설비및부대비 1,817,000 1,990,000 △173,000

국 820,000 973,000 △153,000

도 105,000 125,000 △20,000

시 892,000 892,000 0

01 시설비 1,815,240 1,988,000 △172,760

○남대천 생태하천 복원사업

1,815,240 1,988,000 △172,760경정 1,815,240,000원 * 1식

국 818,810 971,600 △152,790

도 104,850 124,820 △19,970

시 891,580 891,580 0

03 시설부대비 1,760 2,000 △240

○남대천 생태하천 복원사업

1,760 2,000 △240경정 1,760,000원 * 1식

국 1,190 1,400 △210

도 150 180 △30

시 420 420 0

신리천 생태하천 복원사업 1,640,767 1,020,767 620,000

국 1,034,000 600,000 434,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 생태환경조성(환경보호/자연)

단위: 하천복원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 133,000 77,000 56,000

시 473,767 343,767 130,000

401 시설비및부대비 1,640,767 1,020,767 620,000

국 1,034,000 600,000 434,000

도 133,000 77,000 56,000

시 473,767 343,767 130,000

01 시설비 1,630,292 1,014,198 616,094

○신리천 생태하천 복원사업

1,630,292 1,014,198 616,094경정 1,630,292,000원 * 1식

국 1,027,486 596,220 431,266

도 132,167 76,520 55,647

시 470,639 341,458 129,181

03 시설부대비 10,475 6,569 3,906

○신리천 생태하천 복원사업

10,475 6,569 3,906경정 10,475,000원 * 1식

국 6,514 3,780 2,734

도 833 480 353

시 3,128 2,309 819

재무활동(환경정책과)(환경보호/자연) 232,318 232,316 2

보전지출 232,318 232,316 2

자연부문 국도비보조금반환 4,553 4,551 2

802 반환금기타 4,553 4,551 2

01 국고보조금반환금 4,492 4,490 2

○야생동물피해예방사업 312 310 2경정 312,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물처리시설 설치 및 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원순환과 18,694,951 18,673,217 21,734

국 77,500 66,700 10,800

도 35,211 35,211 0

시 18,582,240 18,571,306 10,934

쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물) 9,084,356 9,062,756 21,600

국 77,500 66,700 10,800

도 35,211 35,211 0

시 8,971,645 8,960,845 10,800

폐기물처리시설 설치 및 관리 334,500 334,500 0

폐기물에너지화시설 설치사업 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 99,000 △99,000

○폐기물에너지화시설 설치사업 기본조사설계비

0 99,000 △99,000경정 0원

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○폐기물에너지화시설 설치사업 시설부대비

0 1,000 △1,000경정 0원

친환경 폐기물처리시설 설치사업 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한대행사업비 100,000 0 100,000

○친환경폐기물 처리시설 설치사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

자원절약 및 재활용 촉진 2,398,533 2,376,933 21,600

국 50,500 39,700 10,800

시 2,348,033 2,337,233 10,800

방치 폐석면 슬레이트 안정적 처리 81,600 60,000 21,600

국 40,800 30,000 10,800

시 40,800 30,000 10,800

307 민간이전 81,600 60,000 21,600

국 40,800 30,000 10,800

시 40,800 30,000 10,800

05 민간위탁금 81,600 60,000 21,600

○노후 슬레이트 민간위탁 처리

81,600 60,000 21,600경정 2,040,000원 * 40동

국 40,800 30,000 10,800

시 40,800 30,000 10,800

재무활동(자원순환과)(환경보호/폐기물) 307,224 307,090 134

보전지출 6,624 6,490 134

폐기물부문 국도비보조금 반환 6,624 6,490 134

802 반환금기타 6,624 6,490 134

01 국고보조금반환금 3,201 3,086 115

○ 영농폐기물 수거비 지원사업비

3,128 3,086 42경정 3,128,000원 * 1식



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 재무활동(자원순환과)(환경보호/폐기물)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○천연가스자동차(청소차) 구입비

73 0 7373,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,423 3,404 19

○천연가스자동차(청소차) 구입비

19 0 1919,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과

정책: 저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 시범도시 정책관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색도시과 36,770,356 33,969,759 2,800,597

국 20,259,000 18,887,000 1,372,000

광 1,500,000 1,500,000 0

특 806,500 306,500 500,000

도 3,639,220 2,792,400 846,820

시 10,565,636 10,483,859 81,777

저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시) 26,879,940 25,596,120 1,283,820

국 16,481,000 16,381,000 100,000

특 806,500 306,500 500,000

도 2,704,220 2,020,400 683,820

시 6,888,220 6,888,220 0

시범도시 정책관리 4,548,740 4,467,920 80,820

국 1,881,000 1,881,000 0

특 6,500 6,500 0

도 841,220 760,400 80,820

시 1,820,020 1,820,020 0

신재생에너지 지방보급사업 0 358,000 △358,000

국 0 179,000 △179,000

시 0 179,000 △179,000

401 시설비및부대비 0 358,000 △358,000

국 0 179,000 △179,000

시 0 179,000 △179,000

01 시설비 0 340,000 △340,000

○태양광발전시설 0 340,000 △340,000경정 0원

국 0 170,000 △170,000

시 0 170,000 △170,000

02 감리비 0 15,400 △15,400

○태양광발전시설 0 15,400 △15,400경정 0원

국 0 7,700 △7,700

시 0 7,700 △7,700

03 시설부대비 0 2,600 △2,600

○태양광발전시설 0 2,600 △2,600경정 0원

국 0 1,300 △1,300

시 0 1,300 △1,300

공공시설(3개소) 태양광발전설비 358,000 0 358,000

국 179,000 0 179,000

시 179,000 0 179,000

401 시설비및부대비 358,000 0 358,000

국 179,000 0 179,000

시 179,000 0 179,000

01 시설비 340,000 0 340,000

○태양광발전설비 340,000 0 340,000340,000,000원 * 1식

국 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

02 감리비 15,400 0 15,400

○태양광발전설비 15,400 0 15,40015,400,000원 * 1식

국 7,700 0 7,700



실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과

정책: 저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 시범도시 정책관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,700 0 7,700

03 시설부대비 2,600 0 2,600

○태양광발전설비 2,600 0 2,6002,600,000원 * 1식

국 1,300 0 1,300

시 1,300 0 1,300

녹색시범도시조성 그린홈보급사업 697,220 616,400 80,820

도 500,820 420,000 80,820

시 196,400 196,400 0

402 민간자본이전 697,220 616,400 80,820

도 500,820 420,000 80,820

시 196,400 196,400 0

02 민간대행사업비 697,220 616,400 80,820

○그린홈 100만호 보급사업(성립전)

277,220 196,400 80,820경정 277,220,000원 * 1식

도 80,820 0 80,820

시 196,400 196,400 0

시범도시 사업개발 22,331,200 21,128,200 1,203,000

국 14,600,000 14,500,000 100,000

특 800,000 300,000 500,000

도 1,863,000 1,260,000 603,000

시 5,068,200 5,068,200 0

그린르네상스 랜드마크조성(선도사업) 22,182,000 21,079,000 1,103,000

국 14,500,000 14,500,000 0

특 800,000 300,000 500,000

도 1,863,000 1,260,000 603,000

시 5,019,000 5,019,000 0

401 시설비및부대비 22,182,000 21,079,000 1,103,000

국 14,500,000 14,500,000 0

특 800,000 300,000 500,000

도 1,863,000 1,260,000 603,000

시 5,019,000 5,019,000 0

01 시설비 21,706,001 20,449,000 1,257,001

○그린르네상스 랜드마크 조성사업(목경정 증)

18,143,001 17,989,000 154,001경정 18,143,001,000원 * 1식

국 14,166,801 14,059,000 107,801

특 300,000 300,000 0

도 1,212,400 1,197,000 15,400

시 2,463,800 2,433,000 30,800

○그린르네상스 랜드마크 조성사업

1,103,000 0 1,103,0001,103,000,000원 * 1식

특 500,000 0 500,000

도 603,000 0 603,000

02 감리비 445,999 600,000 △154,001

○그린르네상스 랜드마크 조성사업(목경정 감)

445,999 600,000 △154,001경정 445,999,000원 * 1식

국 312,199 420,000 △107,801

도 44,600 60,000 △15,400

시 89,200 120,000 △30,800



실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과

정책: 저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 시범도시 사업개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색도시선도사업 전기자동차 구입 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

○전기자동차(버스) 구입 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 100,000 0 100,000

생태환경조성(환경보호/자연) 5,490,051 3,975,051 1,515,000

국 3,778,000 2,506,000 1,272,000

도 485,000 322,000 163,000

시 1,227,051 1,147,051 80,000

호수복원 5,490,051 3,975,051 1,515,000

국 3,778,000 2,506,000 1,272,000

도 485,000 322,000 163,000

시 1,227,051 1,147,051 80,000

경포천(호) 습지 복원사업 4,753,000 3,238,000 1,515,000

국 3,272,000 2,000,000 1,272,000

도 420,000 257,000 163,000

시 1,061,000 981,000 80,000

401 시설비및부대비 4,753,000 3,238,000 1,515,000

국 3,272,000 2,000,000 1,272,000

도 420,000 257,000 163,000

시 1,061,000 981,000 80,000

01 시설비 4,747,000 3,232,000 1,515,000

○경포습지 조성사업

4,747,000 3,232,000 1,515,000경정 4,747,000,000원 * 1식

국 3,267,800 1,995,800 1,272,000

도 419,460 256,460 163,000

시 1,059,740 979,740 80,000

재무활동(녹색도시과)(국토및지역개발/지역및도시) 30,115 28,338 1,777

보전지출(녹색도시과) 30,115 28,338 1,777

지역및도시부문 국도비보조금 반환 30,115 28,338 1,777

802 반환금기타 30,115 28,338 1,777

01 국고보조금반환금 28,555 26,778 1,777

○지역에너지절약사업 1,777 0 1,7771,777,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 상수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 농어촌지역 식수난 해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상수도과 9,083,798 8,967,798 116,000

국 3,369,000 3,369,000 0

광 192,000 192,000 0

특 116,000 0 116,000

도 433,000 433,000 0

시 4,973,798 4,973,798 0

맑은물의 안정적 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 5,293,798 5,177,798 116,000

국 3,369,000 3,369,000 0

광 192,000 192,000 0

특 116,000 0 116,000

도 433,000 433,000 0

시 1,183,798 1,183,798 0

농어촌지역 식수난 해소 4,192,286 4,076,286 116,000

국 3,369,000 3,369,000 0

광 192,000 192,000 0

특 116,000 0 116,000

도 433,000 433,000 0

시 82,286 82,286 0

소규모 수도시설 개량사업 390,286 274,286 116,000

광 192,000 192,000 0

특 116,000 0 116,000

시 82,286 82,286 0

401 시설비및부대비 390,286 274,286 116,000

광 192,000 192,000 0

특 116,000 0 116,000

시 82,286 82,286 0

01 시설비 390,286 274,286 116,000

○노후계량기 교체사업 93,000 0 93,00093,000,000원 * 1식

특 93,000 0 93,000

○취약계층 계량기 교체사업

23,000 0 23,00023,000,000원 * 1식

특 23,000 0 23,000


